# Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Удомельская средняя общеобразовательная школа №1 им. А.С. Попова»

УТВЕРЖДЕНО приказом МБОУ УСОШ №1 им. А.С. Попова от 11 января 2021 г. № 1/3

#### положение

Об условном переводе обучающихся в муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Удомельская средняя общеобразовательная школа № 1 имени А.С. Попова»

#### 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» статья 58, Уставом МБОУ УСОШ № 1 им.А.С. Попова и определяет порядок осуществления условного перевода обучающихся МБОУ УСОШ № 1 им.А.С. Попова.
- 1.2. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или не прохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью.
- 1.3. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.
- 1.4.МБОУ УСОШ № 1 им А.С.Попова, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, обязаны создать условия обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.
- 1.5.. Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс условно.
- 1.6.Обучающиеся в МБОУ УСОШ № 1 им А.С.Попова по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, не ликвидировавшие академическую задолженность в срок, установленный приказом МБОУ УСОШ № 1 им. А.С.Попова, по усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии, либо на обучение по индивидуальному учебному плану.
- 1.7. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования и самообразования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают получать образование в образовательной организации.

1.8.Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной аттестации.

## 2. Порядок условного перевода

- 2.1. Условный перевод обучающегося в следующий класс производится по решению педагогического совета, в соответствии с его компетенцией, определенной Уставом МБОУ УСОШ № 1 им.А.С. Попова.
- 2.2.Педагогическим советом на заседании, посвященном переводу обучающихся в следующий класс, определяются и заносятся в протокол условия осуществления перевода обучающихся на ступени начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, имеющих по итогам года академическую задолженность по одному или нескольким предметам. В протоколе педагогического совета указывается фамилия обучающегося, класс обучения, названия предметов, по которому по итогам года он имеет неудовлетворительные отметки. На основании решения педагогического совета издается соответствующий приказ, в котором устанавливается срок ликвидации академической задолженности.
- 2.3. Родители (законные представители) условно переведенного обучающегося письменно уведомляются о принятом решении, сроках ликвидации задолженностей, объеме необходимого для освоения учебного материала. (Приложение 1)
- 2.4. Условно переведенные обучающиеся могут ликвидировать академическую задолженность по учебным предметам не более 2 раз в сроки, установленные МБОУ УСОШ № 1 им. А.С.Попова. (1 срок 3 первые недели июня текущего года, 2 срок последние 2 недели августа текущего года)
- 2.5. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз образовательной организацией создается комиссия.
- 2.6. Форму ликвидации академической задолженности выбирается учителем самостоятельно и может проходить как письменно, так и устно в виде зачета, контрольной работы и др.
- 2.7.Обучающиеся, успешно ликвидировавшие академические задолженности, в установленные сроки, продолжают обучение в данном классе. Педагогическим советом принимается решение о ликвидации академических задолженностей, на основании которого директором МБОУ УСОШ № 1 им.А.С. Попова издается приказ. В классный журнал предыдущего года вносится соответствующая запись рядом с записью об условном переводе.
- 2.8.Оценки в личные дела обучающихся выставляются после решения педагогического совета о ликвидации или не ликвидации академических задолженностей.

## 3. Особенности условного перевода.

4.1. Условный перевод не осуществляется для обучающихся в выпускных классах ступеней начального общего и основного общего образования. Обучающиеся, не освоившие образовательную программу предыдущего уровня, не допускаются к обучению на следующей ступени общего образования.

# Уведомление родителей об условном переводе

Уважаемые	
ФИО родителей	
Администрация МБОУ УСОШ № 1 им.А.С. Попова уведомляет Вас о том, что Ваш ребенок ученик класс	
Фамилия Имя обучающегося	
По решению педагогического совета №от г имеет академическую задолженно	ность
По Закону об образовании (от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации") ст. 58	
П.2. « Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или несколучебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признают академической задолженностью».  П.3. «Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность».  П.8 «Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным причинам имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс условно».  П.9. «Обучающиеся в образовательной организации по образовательным программам начал общего, основного общего и среднего общего образования, не ликвидировавшие в установле сроки академической задолженности с момента ее образования, по усмотрению их родителе (законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого	или ьного енные й
медико-педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному учебному плану».	
Школа создаёт условия учащемуся для ликвидации академической задолженности в следующие сроки: 1. С по г (срок промежуточной аттестации г) 2. С по г (срок промежуточной аттестации г) Родители (законные представители) обязаны создать условия учащемуся для ликвида академической задолженности и обеспечить контроль своевременности ее ликвидации Учащиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженност момента ее образования, по усмотрению их родителей (законных представителей):  → оставляются на повторное обучение,  → переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии;	1.
<ul> <li>▶ переводятся на обучение по индивидуальному учебному плану.</li> <li>Директор МБОУ УСОШ № 1 им А.С. Попова</li> <li>Е.А. Митякина</li> </ul>	
С уведомлением и расписанием занятий ознакомлен(а), с решением педагогического совет согласен(а)	'a
Дата Подпись родителей	